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1. Yalancı Peygamberi İfade Eden Kavramlar ......................................................................... 200
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İslam dininin inanç ilkelerini konu edinen Kelam ilmi, dinî konular 
üzerinde akıl yürütme ve delillendirme (istidlâl) yöntemi üzerin-
den faaliyet göstermiştir. Kelam ilminin doğması ve gelişmesinde 

etkin olan nedenler, temel dini ilkelerin çıkarsanması ve formüle edil-
mesine de yardımcı olmuşlardır. Bu düşünsel faaliyet, aklın en temel 
işlevi olan delillerden yola çıkarak sonuç elde etme şeklinde gerçekleş-
miştir. Bu sürecin ayrılmaz unsurlarından başında tartışma, cedel, ilzâm 
metotları gelmektedir.  Gerçekte bu yöntemler, kelam ilminde asıl unsur 
değil, araç olarak kullanıldıkları için doğru ve sahih olan görüşlerin elde 
edilmesini amaçlar.

Kelam ilminin dinî tartışmalarla anılması, onun karşıtları tarafından 
zaman zaman bu ilmin saygınlığını gözden düşürmek amacıyla bir ku-
sur olarak sunulmuştur. Bu kesimlerin dayandığı temel tez, dinin açık 
ilkelere dayandığı ve dinî konularda kişilerden beklenen şeyin teslimi-
yet olduğu ve kelam ilminin bu teslimiyet duygusunu zedeleyerek dini 
inanca zarar verdiği şeklindedir. Bu eleştirinin dayandığı düşünce olan 
dinde saflık ve güven arzusu, aslında kelamın en temel amaçlarından 
biridir. Kelam ilmi, ilk olarak nasslarda yer alan düşünmeyi ve akletmeyi 
dinî bir emir olarak ortaya koyan anlatımlara dayanır. Sahici ve kalıcı 
bir imanın akıl yürütme, tefekkür ve ibret almanın bir sonucu olarak 
insan tarafından kazanılacağını (kesb) öngörür. Cedelin amacı, şüphe-
lerin gölgelediği hakikati ortaya çıkarmaktır. İkinci olarak toplumsal ve 
bireysel hayatta yaşananlar, salt teslimiyet olarak yaşanan bir dindarlığın 
sürdürülebilir olmadığını, dinin bilgiye dayalı (kognitif) yönünün or-
taya konulmasını gerektirmiştir. Bireyler imanın nasıl bir yaşam tarzı 
ve davranış pratiği öngördüğü konusunda aktif biçimde düşüncelerini 
paylaşmaları sonucu, dinin olumlu etkileri daha güçlenecektir.  Düşün-
mek, bireyler arası etkileşim ve duygudaşlığı geliştirdiği için sağlıklı bir 
iletişimin doğmasına yardımcı olur. Dinî konularda yapılan düşünce ve 
yorum alışverişi fanatizmin önüne geçeceği gibi toplumun düşünsel ve 
ahlakî kalitesini de yükseltecektir.
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Diğer bir etken de öteki ile yüzleşme, meydan okumalara muhatap 
olma, inanç eksenli teolojik tartışmalara dahil olma zorunluluğudur. Ke-
lam tarihi araştırmalarında bu ilmin eski Yunan kaynaklarının Arapçaya 
tercümesi ve Ehl-i Kitap teolojisi ile temas gibi dışsal olgulara bağlamak 
gibi yaygın bir eğilim vardır. Oysa bunlar sistemli süreçlerdir ve geç 
döneme ait olaylardır. İmanın akla ve eleştirel düşünceye açılması henüz 
nuzül döneminde Kur’an söylemi tarafından başlatılan bir süreç olduğu 
hatırlanmalıdır. Ayrıca Ehl-i Kitap’la temas da nuzül dönemine kadar geri 
götürülmesi gereken bir konudur. Kur’an’da Ehl-i Kitap ile tartışmayı içe-
ren ayetler de hayli belirgin ve etkilidir. Bunlar Kelam ilminin kınanması 
için gerekçe olarak sunulan ‘dinde tartışma’nın Kur’an tarafından başlatı-
lan bir ve Müslümanlara da önerilen bir iş olduğunu ortaya koymaktadır. 
Esasen tüm engelleme girişimlerine rağmen kelam ilmine duyulan ihtiyaç 
düşünsel, toplumsal ve hatta dinî bir ihtiyaç olarak sürekli hissedilmiştir.

Yukarıda bahsi geçen nedenlerle kelam ilmi Müslümanların en öz-
gün eserleri arasındadır. Din, birey ve toplum bağlamında ortaya çıkan 
sorunların tartışıldığı, hakikatin araştırıldığı, yorum ve düşünce zen-
ginliğinin oluştuğu önemli bir mecradır. Bu zeminin canlı tutulması, 
Müslüman kimliğinin kendi sorunlarını yine kendi referansları ile çöz-
mesi, kendi değerlerini ve inançlarını güncellemesi, yaşadığı dünya ile 
yüzleşmesi için eşsiz imkânlar sunmaktadır.

Kelam ilmi İslam’ın temel inanç ilkelerini konu edinmesi açısından 
soyut ve spekülatif bir karakter taşımasının yanında; bu ilkelerinin anla-
şılması, açıklanması, yorumlanması, yorumların sınırlarını ve geçerlilik 
şartlarını ortaya koyması açısından da işlevsel ve pratiktir. İnanç ilke-
lerini, ortaya çıkan yeni sorunlar bağlamında ele alması ve yeni yakla-
şımlarla onların yeniden keşfedilmesini sağlaması, İslam karşıtlarına ce-
vaplar üreterek Müslüman kimliğine dinamizm kazandırması açısından 
kelam, inşacı ve yönlendirici bir karaktere sahiptir.

Günümüz küresel dünyasında eski ve yeni inançlar postmodern 
söylemler ışığında kendilerini ifade edebilecekleri alanları genişletme-
ye çalışmaktadırlar. Bu süreçte İslam dünyasında farklı din anlayışları 
arasındaki rekabetin de arttığı görülmektedir. Bunların, İslam’ın bir yo-
rumu olarak değil de dinî hakikatin bizzat kendisi olarak görülmesi dinî 
fanatizmi körüklemektedir. Bu içsel sorunlar devam ederken pek çok 
felsefî ve teolojik düşünce de İslam ile ilgilenmeye başlamış ve eleştiriler 
geliştirmiştir. Bunların dışında dünyanın ortak sorunu olan çevre, kötü-
lük, kadın, özgürlük gibi konularda dinlerin ne gibi çözümler sunduğu 
tartışılan konular arasındadır.

Elinizdeki kitap, alanında uzman kelam hocaları tarafından yazılmış 
özgün bölümlerden oluşmaktadır. Üç ana bölüm altında toplandığımız 



ÖN SÖZ 11

yazılarda günümüzde tartışılan konular kelam ilminin bakış açısı ve 
yöntemiyle ele alınmıştır. Şüphesiz çalışmaya dahil edilebilecek başka 
güncel sorun ve konular da bulunmaktadır. Kitabın sonraki baskılarında 
okuyucudan gelecek geri dönüşlere göre içeriği zenginleştirmek müm-
kün olabilecektir.

Bölümlerin toplanması, okunması ve planın oluşturulmasında büyük 
katkıları olan Doç. Dr. Harun ÇAĞLAYAN başta olmak üzere değerli kat-
kılarıyla eserde emeği geçen tüm yazarlara teşekkürlerimi sunuyorum. 
Ayrıca eserin ilahiyat ders kitapları projesinin bir parçası olarak hazırlanıp 
yayınlanmasına destek veren yayıncı dostum Hüseyin NAZLIAYDIN’a da 
teşekkür ediyor; eserin tüm okuyuculara yararlı olmasını diliyorum.

Prof. Dr. Mehmet EVKURAN
Çorum 2021




